(1) Videtis, fratres, cum quo tremore ista dicamus. Assumimus Testamentum Dei per os nostrum, et prædicamus vobis eruditionem et justitias Dei. Et quid dicit peccatori DEUS ? « Ulquid tu ? » Prohibet ergo prædicatores peccatores ? Et ubi est illud : « Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite ? »... Sed hæc dicta sunt, ne timeant qui audierant a quocumque audiant :

Permettez, ô divin Sauveur, que nous profitons tous de ces paroles si saintes. Daignez si bien me bénir pendant que je parle de vous, que je vive moi-même des vérités que, pour votre amour, je présente à mes frères. Daignez les bénir eux-mêmes, afin que la céleste semence ne tombe pas inutile dans la terre de leurs âmes !

En contemplant ces états et ces grandeurs qui de vous, ô Jésus, découlent jusque sur nous, vos membres bien-aimés, nous apprendrons à vous mieux connaître, à nous mieux connaître nous-mêmes ; notre vie tout entière ne sera plus qu'un cantique de reconnaissance et d'amour ; et, avec la Reine immaculée des Saints et des Anges, nous chanterons pleins de joie : *Mon âme glorifie le Seigneur, et mon esprit tressaille en DIEU mon Sauveur ! car il a fait en moi de grandes choses, Celui qui est tout-puissant et de qui le nom est saint (1) !...* » Ce nom est JÉSUS, JÉSUS présent et vivant en nous ; JÉSUS, vie de notre vie et principe de nos grandeurs, dans le temps et dans l'éternité.

non ut securi sint qui dicunt bona, et faciunt mala. Modo ergo, fratres, vos securi estis : si bona auditis, DEUM auditis, per quemlibet audiatis... Audi quod dicis, quicumque dicis ; et qui vis te audiri, prior te audi ; et dic quod dicit in alio Psalmo quidam : « Audiam quid loquatur in me Dominus DEUS... » Qualis ergo ego, qui non audio quod in me loquitur, et volo ut alii audiant quod per me loquitur ? Audiam prior, audiam, maximeque audiam quod loquitur in me Dominus DEUS... Audiam et castigem corpus meum, et servituli subjeciam, ne forte aliis pædicans, ipse reprobis inveniar.

(1) Magnificat anima mea Dominum. Et exsultavit spiritus meus in DEO salutari meo. Quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus.

## III

### EN JÉSUS, NOUS SOMMES LES FILS DE DIEU

#### Que le chrétien est véritablement fils de DIEU.

Saint Jean-Baptiste reconnut, au signe que DIEU lui avait donné, que Notre-Seigneur était le Fils de DIEU, le Verbe fait chair. « *Celui sur lequel tu verras descendre l'Esprit-Saint en forme de colombe, c'est lui mon Fils bien-aimé en qui je prends mes complaisances.* » Je l'ai vu, ajoutait saint Jean-Baptiste, et je rends hautement témoignage que Celui-là est le Fils de DIEU (1). » Le prêtre catholique, héritier du ministère de saint Jean, chargé, comme lui, de préparer partout les voies du Seigneur, dit de même : Éclairé par la foi, je rends ce témoignage, que l'homme, sur le front duquel a coulé l'eau du Baptême, devient le fils de DIEU et l'objet sacré des complaisances du Père céleste.

DIEU a un Fils unique, qui est la splendeur de sa substance et l'éclat de la lumière éternelle. Ce Fils unique, descendu sur la terre par l'Incarnation, est le vrai DIEU vivant, en qui réside corporellement la plénitude de la divinité du Verbe, et, avec elle, la plénitude

(5) Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum descendentem, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu Sancto. Et ego vidi ; et testimonium perhibui quia hic est Filius Dei. (Ev. Joan., 1.)

de la divinité du Père et du Saint-Esprit. « Je crois, dit l'Église, en un seul et indivisible Seigneur JÉSUS-CHRIST, Fils unique de DIEU, né du Père avant tous les siècles, DIEU engendré de DIEU, Lumière de Lumière, vrai DIEU du vrai DIEU ; par lui toutes choses ont été faites ; et il est descendu du ciel pour nous, s'incarnant dans le sein de la Vierge MARIE et se faisant homme (1). Voilà la foi catholique.

Mais cette même foi qui nous atteste ainsi l'amour ineffable du Fils de DIEU pour nous, nous en montre, avec une égale splendeur, l'application pratique ; et elle nous dit que tout homme qui reçoit JÉSUS, devient fils de DIEU, et avec une telle réalité, que ce n'est pas seulement pour lui un nom d'amour et un titre de grâce, mais bien une filiation proprement dite, et qu'il est réellement le fils bien-aimé de DIEU (2). De peur que nous ne crussions, ô mon DIEU, que vous n'êtes notre Père que de nom, votre Fils nous dit expressément, pour notre consolation et notre gloire : « *N'appellez personne ici-bas votre père, parce que vous n'avez qu'un Père, qui est dans le ciel* (3). » Ce qui ne veut pas dire que notre père selon la chair ne soit pas vraiment notre père, ni que les prêtres de la sainte Église, qui de la part de DIEU nous font connaître, aimer et servir JÉSUS, ne soient pas non plus vraiment nos pères selon l'esprit : cela veut dire que

(1) Credo in unum Dominum JESUM CHRISTUM, Filium DEI unigenitum. Et ex Patre natum ante omnia sæcula, DEUM de DEO, Lumen de Lumine, DEUM verum de DEO vero... Per quem omnia facta sunt... Descendit de cœlis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex MARIA Virgine. Et homo factus est. (Symb. Nicæen.)

(2) Quotquot autem receperunt eum, dedit eis protestatem filios DEI fieri. (Ev. Joan., I.) Videte qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii DEI nominemur et simus. (I Joan., III.)

(3) Patrem nolite vocare vobis super terram ; unus est enim Pater vester qui in cœlis est. (Ev. Matth., XXIII.)

leur paternité n'est qu'une communication et comme un écoulement de la paternité suprême du bon DIEU, Père de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, lequel est suréminemment et très uniquement notre Père.

Le chrétien reçoit pleinement cette grâce : les Anges, que l'Écriture appelle également fils de DIEU (1), participent à la grâce et à la vie de JÉSUS-CHRIST leur Seigneur ; mais le Verbe s'est fait *homme*, et en JÉSUS les hommes n'ont rien à envier aux Anges. JÉSUS, le Fils unique du Père, n'est pas leur frère et leur semblable, comme il est le nôtre ; il n'a pas avec eux ces relations touchantes qu'il a daigné former avec nous. JÉSUS s'appelle le Pain des Anges, et il nourrit les Anges de sa substance céleste ; ce même pain, il nous le donne pour alimenter nos âmes durant notre pèlerinage ; nous nous augmentons, même corporellement, de la substance adorable, de la propre substance du Fils de DIEU et de MARIE. Nous sommes sur la terre ce que les Anges sont au ciel : les fils de DIEU, les enfants du Père céleste, les membres et l'expansion vivante de JÉSUS.

Remarquons-le bien : nous ne connaissons rien de semblable ici-bas. Aucune familiarité, aucune communication ni union d'amour ne peut se comparer à ce qui se passe ainsi entre DIEU et notre âme, entre notre âme et son DIEU. DIEU ne se repose que dans l'homme, dit saint Macaire : dans l'homme seul entre toutes les créatures visibles, Notre-Seigneur établit son trône ; il s'unit à lui seul, et il semble n'aimer que lui (2). Seul donc ici-bas, l'homme

(1) Cum quadam die venissent filii Dei et starent coram Domino. (Job. II.)

(2) Nulla enim est talis familiaritas atque opitulatio, ac est animæ erga DEUM, et Dei erga animam... Universa creatura sub ejus est imperio ; nec tamen contruxit in eis thronum, neque societatem iniit, nisi in homine solo complacitum ei est, ac societatem cum eo contraxit, et in eo requiescit. (hom. XLV.)

est le fils de DIEU. Oh ! quelle vocation d'amour ! oh ! quelle bonté du Seigneur ! et quelles magnificences vraiment divines dans les horizons que la foi découvre à nos regards !

Oui, le Fils éternel de DIEU nous a donné son Père en se donnant lui-même à nous. C'est de ce doux nom de Père qu'il nous commande, ô Seigneur, de vous appeler ; et, dans tout son Évangile, il ne vous en donne point d'autre à notre égard. Il dit en un endroit : « *Votre Père* sait les choses dont vous avez besoin (1) ; » et ensuite : « *Considérez les petits oiseaux qui ne sèment ni ne recueillent, et cependant votre Père* céleste prend soin de les nourrir (2). » En un autre : « *La volonté de votre Père* qui est dans les cieux, est que pas un de ces humbles et de ces petits ne périsse (3) ». Et en un autre encore, parlant à ses disciples, après sa résurrection : « *Je vais à mon Père et à votre Père* (4). »

Jésus ne faisait en cela qu'exécuter le décret d'amour et de miséricorde du Père céleste ; DIEU, en effet, est tout amour, et il n'a créé le monde que pour en faire le royaume de son amour, l'homme que pour en faire son fils chéri, le ministre et le témoin de son infinie charité. « *DIEU* a envoyé dans ce monde son Fils unique, dit admirablement saint Augustin, afin qu'il ne fût pas son seul fils, mais qu'il accrût la famille divine par l'adoption de beaucoup de frères. Nous ne sommes pas, en effet, nés de DIEU comme le Fils unique : nous sommes des fils d'adop-

(1) Scit Pater vester quia his omnibus indigetis. (Ev. Matth., vi.)

(2) Respicite volatilia cœli, quoniam non serunt ; neque metunt : et Pater vester cœlestis pascit illa. (*Ibid.*)

(3) Non est voluntas ante Patrem vestrum qui in cœlis est, ut pereat unus de pusillis istis. (*Ibid.* xviii.)

(4) Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum. (Ev. Joan, xx.)

tion, devenus fils par la grâce de JÉSUS (1). Nous ne sommes pas les fils de DIEU au même titre que Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, ni de la même manière : JÉSUS est Fils par droit de nature et d'éternelle génération ; nous ne le sommes devenus que par la grâce, par création surnaturelle et par rédemption. Il est le Fils véritable ; nous sommes les fils adoptifs. — Nous sommes bien réellement fils de DIEU comme lui, ajoute saint Ambroise ; mais il est le Fils Rédempteur, et nous les fils rachetés (2). Les Pères disent à ce sujet des choses admirables, mais nous ne pouvons tout citer.

Nous sommes donc vraiment les fils de DIEU. Bien que nous ne le soyons que par adoption, nous n'en sommes pas moins très véritablement les fils du Père céleste, Créateur du ciel et de la terre. Ce grand DIEU éternel est notre Père.

Notre adoption, en effet, ne ressemble en rien à l'adoption qui a lieu parmi les hommes, laquelle n'en est qu'une pâle figure, comme la paternité humaine n'est qu'une pâle figure et un symbole très imparfait de la paternité créatrice du bon DIEU. Un homme sans enfants qui adopte un étranger, ne lui donne rien de sa nature physique ; ce fils adoptif ne reçoit de lui qu'un nom qui, en vertu d'une fiction légale, lui donne droit à l'héritage ; bien autre est

(3) DEUS unicum suum... misit in hunc mundum, ut non esset unus, sed fratres haberet adoptatos. Non enim nos nati sumus de DEO quomodo ille unigenitus, sed adoptati per gratiam ipsius. (In Joan. Tract. II.)

(4) JESUS CHRISTUS non sic est DEI Patris Filius, sicut nos sumus. Ille est enim proprius, nos redempti. Ille natus, nos facti. Ille verus, nos adoptivi. (S. Aug. Epist. ad Dona. tribunum.) Licet dicantur alii filii DEI, adoptione tamen, non natura filii sunt. Sed Christus solus unigenitus Filius est, non adoptione, sed natura ; non nuncupatione, sed genere. (S. Amb. lib. II de fide orthod.) Et ipse Filius, et nos filii : ille proprius, nos adoptivi. Sed ille salvat, et nos

l'adoption divine : « Voyez, dit saint Jean, *l'amour que DIEU nous a témoigné! non seulement nous sommes appelés, mais nous sommes en réalité les fils de DIEU* (1). » Par notre adoption, nous recevons le suprême honneur de la filiation divine; et nous devenons réellement, et quasi substantiellement des fils de DIEU, et comme des Dieux. En JÉSUS, DIEU nous communique réellement sa vie (2).

Pauvre homme fragile, à tout prix demeure digne de cette glorieuse adoption. Lorsque la chair te sollicite, réponds : Je suis le Fils de DIEU; je suis né pour de plus grandes choses que pour satisfaire mes sens corrompus! Lorsque le monde te tente par ses plaisirs, ou ses richesses, ou ses honneurs, réponds : Je suis le fils de DIEU, destiné aux richesses, aux béatitudes et aux honneurs de l'éternité! Lorsque le démon cherche à te séduire, réponds : Retire-toi, Satan, dans ton enfer; je suis le fils de DIEU : à DIEU ne plaise que je devienne le fils du diable. Né de DIEU seul, je suis pour DIEU seul; fils du ciel, je méprise la terre!

Ainsi donc le chrétien vivant en JÉSUS est vraiment le fils adoptif de DIEU, le second JÉSUS du Père céleste.

salvatur. (In Epist. ad Hebr. . II.) Ascendamus ad supernaturalem dignitatem per Christum; non tamen ut proprie sicut ille; sed ut similitudine illius per gratiam filii DEI simus. Alia est enim naturæ ratio, alia adoptionis. (S. Cyril. apud Corn. a Lap. in Joan., I.)

(1) Videte qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii DEI nominemur et simus! (I Joan., III.)

(2) Qua adoptione accipimus summam dignitatem filiationis divinæ, ut reipsa non tantum accidentaliter per gratiam, sed et quasi substantialiter per naturam simus filii DEI, et quasi Dei. DEUS enim suam naturam realiter nobis communicat et donat. (Corn. a Lap. in Osee, I.)

### Comment nous devenons fils de DIEU.

De même que DIEU ne se donne à nous que par son Christ, DIEU-Homme, Médiateur unique de DIEU et des hommes, et qu'à son tour Notre-Seigneur et Rédempteur ne s'unit à nous que par son Esprit-Saint ; de même dans la grande œuvre de notre adoption divine, le Père ne nous fait ses enfants que par JÉSUS, et JÉSUS ne nous fait ses frères et ses membres que par l'opération de son Esprit de grâce et d'amour.

Sur la terre, tout cela se fait par l'Église, épouse du Rédempteur. L'Église a pour mission suprême d'enfanter l'homme à la vie divine, en lui donnant JÉSUS-CHRIST par la prédication de la foi, par l'administration du Baptême et des Sacrements, et par la dispensation miséricordieuse des divins trésors.

Des fils des hommes DIEU a fait des fils de DIEU, parce que du Fils de DIEU il a fait le Fils de l'Homme (1). Voilà la vraie source de notre grâce. C'est de là, dit saint Jean Chrysostome, que provient, comme de sa source, notre divine adoption. Nous nous sommes revêtus du Christ, qui est le Fils ; et nous avons reçu de lui l'Esprit d'adoption. Aussi l'Écriture dit-elle aux chrétiens : « *Parce que vous êtes ses fils, DIEU a envoyé dans vos cœurs l'Esprit de son Fils, qui remplit vos âmes de ce cri d'amour : Mon Père, mon Père. A cause de cela, vous n'êtes plus simplement des serviteurs, mais des fils par JÉSUS-CHRIST (2).* »

(1) *Facit DEUS ex filiis hominum filios DEI, quia ex Filio DEI fecit Filium hominis.* (S. Aug. in Psal. LII.)

(2) *Et unde constat, inquires, nos factos esse filios DEI? Dixit modum unum, quia Christum induimus, qui est Filius : dicit et alte-*

L'incarnation est donc la base de notre filiation céleste ; et c'est tout simple, puisque le mystère de la grâce et de l'union, dont notre adoption comme fils de DIEU n'est qu'un aspect, repose tout entier sur le mystère sacré de l'Incarnation. La paternité de DIEU arrive à nous par JÉSUS, source et canal de toute grâce ; l'humanité bien-aimée du Sauveur est l'unique moyen auquel l'homme doit recourir lorsqu'il veut devenir l'enfant de DIEU (1). Reposons-nous en elle, comme un enfant sur le sein de sa mère ; demeurons en cette humanité déifiante, comme dans le lieu de notre repos. Ne la perdons jamais de vue dans la prière ; recherchons-la incessamment dans l'Eucharistie, où elle est la chère nourriture de tous les vrais fils de DIEU. Comme nous devons recourir avec ferveur à l'Eucharistie ! et combien ceux-là se montrent simplement fils des hommes, qui ne se soucient pas de communier ! Au fond de notre âme, là où réside JÉSUS, l'Homme intérieur, son humanité divine est le soleil de notre vie spirituelle ; elle rayonne en nous l'Esprit-Saint, la lumière, la force, l'amour. Elle est la pierre angulaire qui porte tout l'édifice de notre piété.

Notre-Seigneur, quand il s'est fait vrai homme et vrai Fils de l'homme, n'a pas cessé d'être ce qu'il était, vrai DIEU et vrai Fils de DIEU. Il en est de même pour nous dans le mystère de la grâce : en devenant vraiment les

rum, quia Spiritum adoptionis accepimus. Quoniam autem estis filii, misit DEUS Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem : Abba, Pater. Itaque jam non es servus, sed Filius per Christum. (In Ep. Gal. vi.)

(1) Verbum caro factum est, sed propter nos, qui non nisi per Verbi carneni potuissemus in DEI filios transmutari. (Orig. Homil. II. V. *Trésors de Cornelius à Lapide*, II. p. 335.) Propter vos Verbum caro factum est ; propter vos, qui erat Filius DEI, factus est filius hominis ; ut qui eratis filii hominum, efficeremini filii DEI. (S. Aug. Serm. cxxi, de Verbis Evang. Joan., 1.)